22  diário oficial Nº 35.060 Quinta-feira, 28 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 702 DE 26 DE JULHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art. 138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual.
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar as atividades de acompanha-
mento, fiscalização e avaliação dos contratos de gestão celebrados entre o
poder Público e as Organizações Sociais de Saúde (OSS);
CONSIDERANDO a necessidade de aumentar a capacidade de analise téc-
nica das demandas relacionadas a avaliação dos Hospitais Regionais, sob
a Gestão das Organizações Sociais no âmbito da Secretaria Estadual de
Saúde Pública.
CONSIDERANDO a existência de grupo especial de trabalho com base na
Lei nº 56810/94, constituído por intermédio da Portaria nº 1.223 de 01 de
Outubro de 2013
RESOLVE:
Alterar a Portaria Nº 759 de 09 de Agosto de 2021 DOE: 34.663, desig-
nando os seguintes servidores para compor o Grupo Técnico de Avaliação
de Gestão dos Hospitais, no qual tem por objetivo proceder a verificação
do desenvolvimento das atividades e resultados obtidos por organização
Social, com a aplicação dos recursos sob sua gestão, cumprimento das
diretrizes e metas quantitativas, qualitativas e Análise Contábil financeira
definidas no contrato de gestão elaborando relatório circunstanciado, em
atendimento ao artigo 33 do Decreto Estadual 21/2019:
1.	A lbenir Dias da Silva – Matricula: 5955766/1 - Gestor Hospitalar
2.	A na Cristina da Silva Dias- Matricula: 5361079 - Ag Administrativo
3.	A na Carolina dos Santos Bentes e Silva- Matricula: 5936690/2-
Assistente Social
4.	A ndrey Lucas Saraiva Sepeda- Matricula: 5934469/2
5.	A ntonio Salvador Vicente Nascimento- Matricula: 5638569 -
Contador
6.	A manda Correa Dias- Matricula: 5955956/1- Contadora
7.	 Brena Mendes de Sousa- Matricula: 5958049-1- Enfermeira
8.	C assilene Oliveira da Silva- Matricula: 55208470/1- Enfermeira
9.	 Elaine Cordeiro Felix- Matricula: 571936191/5- Administradora
10.	 Elizabete Gouvêa Alfaia- Matricula: 5594979/4 – Economista
11.	 Elton Ferreira de Carvalho- Matricula: 5958862/1- Contador
12.	 George Kalif Lima- Matricula: 5956198/1- Médico
13.	 João de Assunção Bara Junior- Matricula: 5958134/1- Administrador
14.	 João dos Santos Mota- Matricula: 85944/3- Economista
15.	 João Ricardo Mayron Ferreira Lima – 6515228 - Contador
16.	L auro Vinicius Wanzeller de Matos- Matricula: 55208479/1- Contador
17.	L eonardo S. Costa- Matricula: 57201397- Contador
18.	L uana Nely Pinheiro e Silva- Matricula: 5962602-1- Advogada
19.	L uciana Barros Lopes- Matricula: 57194991-1- Ag Administrati-
vo
20.	 Márcio Roni Correa Lima- Matricula: 54189029 – 1- Administra-
dor
21.	 Maria Gorette Alexandre de Mello- Matricula: 5913591- Conta-
dora
22.	 Naiana Dias Gurjão Santos- Matricula: 54187713/3- Fonoaudio-
loga
23.	 Natalia Defensor Norat- Matricula: 5939561/3- Ag Administrati-
vo
24.	R osana Rosa Ayres de Lima : 5958032/1- Enfermeira
25.	 Sandro Seabra Moraes- Matricula: 55208475/1- Enfermeiro
26.	 Suzana Gomes de Lima Andrade- Matricula- 57190611/1- Administradora
27.	 Tatiana Valois- Matricula: 5958684/1- Contadora
28.	 Wander Luiz Cunha da Silva- Matricula: 57224392/1- Contador
29.	 Yuri Ovalles Palmeira- Matricula: 5898187-3 - Advogado
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
BELÉM, 26 DE JULHO DE 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 832930
PORTARIA Nº 187/2022, DE 27 DE JULHO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribui-
ções legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar
a execução de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº
8.666, de 21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de
13.05.2013 e demais normas regulamentares da matéria; o teor da Cláu-
sula Quinta do Termo de Convênio nº. 61/2022 e os autos do processo nº
2021/1179664.
RESOLVE:
Revogar a designação das servidoras Selma Vieira Pereira, matrícula n°
5911122-5 e Nilba Nilza Monteiro Silva, matrícula n° 558220-3 ambas com
lotação no DOASGE/DDRA/SESPA, designada através da Portaria nº 156
de 29 de Junho de 2022, publicada no DOE em 30 de Junho de 2022.
Designar em substituição, as servidoras Whatina Leite de Souza, matrícula
nº 57198909-3, e Nicoly Mathias Ferreira, matrícula n°57210508-2, am-
bas lotadas no 12º CRS/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar a
execução do objeto deste Convênio, mediante a elaboração de Relatórios
de acompanhamento de execução física e emissão de Laudo Conclusivo,
nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do
Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 833079

PORTARIA Nº 701 DE 27 DE JULHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o Relatório apresentado pela Comissão de Processo de
Sindicância Administrativa, instaurado pela da Portaria nº 312, de 22 de
março de 2022, nos autos do Processo Administrativo nº 2019/421628,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.909, de 28 de março de 2022;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico constante no Processo aci-
ma mencionado;
CONSIDERANDO os termos do art. 224 da Lei Estadual nº 5.810/1994 -
Regime Jurídico Único Estadual.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR o Processo Administrativo de Sindicância - Processo n°
2019/421628, com base com base no Relatório apresentado pela Comissão
Processante, indicada pela Portaria nº 312, de 22 de março de 2022, e art.
224 do Regime Jurídico Único Estadual.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 27 de julho de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 833257

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 924 DE 27 DE JULHO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que dispõe
o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e
ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico devida-
mente inscrito no CRM sob o nº 5495;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LARISSA DE SA MARTIRES, Id. Funcional nº
5956760/1, ocupante do cargo de Assistente do Centro Regional, lotada no
Gabinete do Secretário, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternida-
de, no período de 13 de julho de 2022 a 08 de janeiro de 2023.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 13 de julho de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27/07/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 832940

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 925 DE 27 DE JULHO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, publi-
cada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto do art.
72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo
de n° 2022/811123.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor REINALDO DA COSTA BARATA, ocu-
pante do cargo de Enfermeiro, Id. Funcional nº 5830290/3, lotado na Di-
retoria de Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde, a contar de
23/06/2022, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento
de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27/07/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 926 DE 27 DE JULHO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, publi-
cada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto do art.
72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo
de n° 2022/880524.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora NILDA FONSECA SALDANHA, ocu-
pante do cargo de Nutricionista, Id. Funcional nº 5958652/2, lotada no
Centro de Saúde - São Caetano de Odivelas, a contar de 10/07/2022, por
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27/07/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 833224
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
13º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da Consti-
tuição Estadual e,